КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 "ВОЛГОГРАДСКАЯ ШКОЛА – ИНТЕРНАТ № 4"

П Р И К А З

«21» августа 2023г.                                                      № 198

Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и (или)
инвалидностью, обучение которых организовано на дому в государственном

казенном общеобразовательном учреждении  "Волгоградская школа -
интернат № 4"

 На основании приказа комитета образования, науки и молодежной политики

Волгоградской области от 10.07.2023 года № 70 "Об утверждении Порядка

обеспечения двухразовым питанием обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и (или) инвалидностью, обучение которых организовано

государственными образовательными организациями Волгоградской области,

подведомственными комитету образования, науки и молодежной политики

Волгоградской области, на дому, в том числе возможности замены бесплатного

двухразового питания денежной компенсацией"

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и (или)

инвалидностью, обучение которых организовано на дому в

государственном казенном общеобразовательном учреждении

"Волгоградская школа - интернат № 4" (приложение 1).

2. Контроль за исполнением возложить на Аксенову Н.Г., заместителя

директора по учебно-воспитательной работе.

Директор ГКОУ "Волгоградская

школа – интернат № 4"       Е.Е. Кузнецова

С приказом ознакомлен(а):

Дата Роспись ФИО

Приложение 1

к приказу от 21.08.2023 № 198

Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья и (или) инвалидностью,

обучение которых организовано на дому в государственном казенном

общеобразовательном учреждении  "Волгоградская школа - интернат № 4"

1. Настоящий Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и (или)

инвалидностью, обучение которых организовано на дому в

государственном казенном общеобразовательном учреждении

"Волгоградская школа - интернат № 4" (далее – Порядок, школа – интернат)

устанавливает механизм предоставления бесплатного двухразового питания

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и (или)

инвалидностью (далее – обучающиеся на дому), обучение которых

организовано на дому.

2. Бесплатное двухразовое питание обучающихся на дому обеспечивается

путем предоставления набора пищевых продуктов, который может быть

заменен денежной компенсацией.

3. Решение о предоставлении бесплатного двухразового питания

обучающимся на дому принимается школой – интернатом после

предоставления родителями (законными представителями) заявления на

организацию образовательного процесса в форме индивидуального

обучения на дому, справки врачебной комиссии.

4. Решение об обеспечении бесплатным двухразовым питанием (набор

пищевых продуктов или денежная компенсация) обучающегося на дому

принимается школой – интернатом ежегодно до 1 сентября текущего года

на основании заявления обучающегося на дому и (или) его родителей

(законных представителей) о предоставлении бесплатного двухразового

питания (форма заявлений в приложениях № 1, 2 к настоящему Порядку

(далее - заявление) и оформляется приказом директора школы - интерната.

5. Решение о предоставлении бесплатного двухразового питания (набор

пищевых продуктов или денежная компенсация) обучающимся на дому,

принятым на обучение в школу - интернат в течение учебного года или

приобретающим право на предоставление бесплатного двухразового

питания в течение учебного года, принимается школой - интернатом в

течение 3 (трех) рабочих дней со дня принятия их на обучение или

приобретения указанного права на основании заявления обучающегося на

дому и (или) его родителей (законных представителей) и оформляется

приказом директора школы - интерната.

6. Бесплатное двухразовое питание  (набор пищевых продуктов или денежная

компенсация) обучающимся на дому принятым на обучение в школу –

интернат с начала учебного года или приобретающим право на денежную

компенсацию с начала учебного года, предоставляется с 1 сентября.

7. Бесплатное двухразовое питание  (набор пищевых продуктов или денежная

компенсация) обучающимся на дому, принятым на обучение в школу –

интернат в течение учебного года или приобретающим право на денежную

компенсацию. В течение учебного года, предоставляется с 1-го числа

месяца, в котором подано соответствующее заявление.

8. Основаниями для прекращения предоставления бесплатного двухразового

питания обучающемуся на дому являются:

прекращение образовательных отношений;

утрата права на получение бесплатного двухразового питания.

9. В случае утраты права на получение бесплатного двухразового питания

родители (законные представители) обучающегося на дому уведомляют в

письменной форме школу - интернат об изменении обстоятельств,

влияющих на получение бесплатного двухразового питания, в срок до 5

(пяти) рабочих дней со дня возникновения таких обстоятельств.

10. Предоставление бесплатного двухразового питания обучающимся на дому

прекращается со дня принятия распорядительного акта школы - интерната о

прекращении предоставления бесплатного двухразового питания по

основаниям, перечисленным в пункте 6 настоящего Порядка.

11. Бесплатное двухразовое питание (набор пищевых продуктов или денежная

компенсация) предоставляется обучающимся на дому в дни их

фактического обучения (участия в теоретических и практических занятиях:

учебные занятия, коррекционные курсы, внеурочная деятельность).

12.  Бесплатное двухразовое питание в виде набора пищевых продуктов

выдается обучающемуся на дому или его родителям (законным

представителям) в течение 10 (десяти) рабочих дней, следующих за

прошедшим месяцем обучения.

13. Бесплатное двухразовое питание в виде денежной компенсации ежемесячно

перечисляется школой – интернатом на счет обучающегося на дому или его

родителей (законных представителей), указанного в заявлении, не позднее

10- числа текущего месяца.

14. Размер денежной компенсации определяется исходя из стоимости набора

пищевых продуктов в день, установленной распорядительным актом

комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской

области.

15. Школа – интернат ведет ежедневный учет количества фактически

полученного бесплатного двухразового питания в соответствии с

численностью обучающихся на дому.

16. Педагоги, осуществляющие обучение обучающихся на дому, ведут

ежедневный учет фактического обучения с обязательной регистрацией в

журналах индивидуального обучения на дому.

17. Обучающиеся на дому, находящиеся на постоянной основе в социально –

реабилитационных центрах, психоневрологических интернатах,

учреждениях здравоохранения (хоспис) бесплатное двухразовое питание в

школе – интернате не получают.

Приложение 1

К Порядку обеспечения бесплатным

двухразовым питанием обучающихся с

ограниченными возможностями

здоровья и (или) инвалидностью,

обучение которых организовано на

дому в государственном казенном

общеобразовательном учреждении

"Волгоградская школа - интернат № 4"
ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении бесплатного двухразового питания в форме набора сухих продуктов
обучающемуся на дому

Директору ГКОУ "Волгоградская школа – интернат

№ 4"

_______________________________________________________

____________________________________  Фамилия,

Имя, Отчество обучающегося или родителя

(законного представителя)

 проживающего по адресу:
___________________________________
____________________________________

Телефон (домашний)__________________________

Паспорт серия _________ № _______

Выдан (кем и когда)

____________________________________

____________________________________

 Прошу предоставлять в соответствии с частями 7, 7.1, 7.2 статьи 79

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации" бесплатное двухразовое питание в виде набора пищевых

продуктов в 20__/20__ учебном году моему ребенку,

____________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

обучающемуся на дому в _________ классе на период с «__» ________ 20__г. по

«__» _________ 20__г.

(дата рождения _____________________, свидетельство о рождении/паспорт:

серия ______, №____________, место регистрации

(проживания):__________________________________________________________

__________________________________________________________________)

в связи с тем, что он(она) относится к категории обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и (или) инвалидностью, обучение которым организовано

на дому.

 Я, ___________________________________________________________,
фамилия, имя, отчество (при наличии)

проинформирован, что в случае изменения обстоятельств, влияющих на

получение бесплатного двухразового питания, обязан(а) в установленный срок (в

течение 5 (пяти) рабочих дней письменно проинформировать об этом школу –

интернат.

_____________
     (подпись)

 Согласен на обработку моих персональных данных и персональных

данных моего ребенка, указанных в заявлении и представленных документах.

______________________    ___________________________
 (дата)           (подпись)

Приложение 2

К Порядку обеспечения бесплатным

двухразовым питанием обучающихся с

ограниченными возможностями

здоровья и (или) инвалидностью,

обучение которых организовано на

дому в государственном казенном

общеобразовательном учреждении

"Волгоградская школа - интернат № 4"

ЗАЯВЛЕНИЕ
о замене бесплатного двухразового питания денежной компенсацией

 обучающемуся на дому
Директору ГКОУ "Волгоградская школа – интернат

№ 4"

_______________________________________________________

____________________________________  Фамилия,

Имя, Отчество обучающегося или родителя

(законного представителя)

 проживающего по адресу:
___________________________________

____________________________________

Телефон (домашний)__________________________

Паспорт серия _________ № _______

Выдан (кем и когда)

____________________________________

____________________________________

 Прошу заменить в соответствии с частями 7, 7.1, 7.2 статьи 79

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации" бесплатное двухразовое питание денежной компенсацией

в 20__/20__ учебном году моему ребенку,

____________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

обучающемуся на дому в _________ классе на период с «__» ________ 20__г. по

«__» _________ 20__г.

(дата рождения _____________________, свидетельство о рождении/паспорт:

серия ______, №____________, место регистрации

(проживания):__________________________________________________________

__________________________________________________________________)

в связи с тем, что он(она) относится к категории обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и (или) инвалидностью, обучение которым организовано

на дому.

 Прошу перечислять денежную компенсацию на мой расчетный счет

№_________________________________________________________________ в

банковском учреждении

____________________________________________________________________
реквизиты банковского учреждения

ИНН____________________________, БИК ______________________________,

КПП____________________________

 Я, ___________________________________________________________,
фамилия, имя, отчество (при наличии)

проинформирован, что в случае изменения обстоятельств, влияющих на

получение бесплатного двухразового питания, обязан(а) в установленный срок (в

течение 5 (пяти) рабочих дней письменно проинформировать об этом школу –

интернат.

_____________
     (подпись)

 Согласен на обработку моих персональных данных и персональных

данных моего ребенка, указанных в заявлении и представленных документах.

______________________    ___________________________
 (дата)           (подпись)